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Útdráttur
Rafrænt eftirlit þýðir að dómþoli afplánar síðasta hluta 
dómsins á heimili sínu eða öðrum dvalarstað sem 
Fangelsismálastofnun samþykkir og þarf að vera með 
ökklaband á sér þannig að hægt sé að fylgjast með 
ferðum hans.

Markmið rannsóknarinnar er að varpa ljósi á upp-
lifun og reynslu einstaklinga sem afplánað hafa undir 
rafrænu eftirliti og hvernig úrræðið nýttist í aðlögun 
þeirra að samfélaginu. Tilgangurinn var að skoða 
hvaða stuðningur þeim stóð til boða og varpa fram 
hugmyndum um úrbætur sem viðmælendur telja þörf 
á. Við rannsóknina var beitt eigindlegri rannsóknarað-
ferð þar sem tekin voru viðtöl við níu einstaklinga sem 
afplánað hafa undir rafrænu eftirliti. 

Niðurstöður benda til þess að rafrænt eftirlit sé mikil-
vægt úrræði í aðlögun dómþola að samfélaginu. Upp-
lifun viðmælenda af úrræðinu var jákvæð, þeir upplifðu 
umbun og ákveðið frelsi þegar rafrænt eftirlit hófst og 
aðlögunin að samfélaginu varð auðveldari fyrir vikið.

Viðmælendur telja þó þörf á úrbótum, svo sem 
auknum stuðningi við dómþola af hálfu félagsráðgjafa 
og sálfræðinga Fangelsismálastofnunar og samstarfi við 
félagsþjónustu sveitarfélaga og aðra aðila sem koma að 
þjónustu og stuðningi við dómþola.

 Lykilorð: dómþolar, rafrænt eftirlit, afplánun.

Abstract
Electronic monitoring allows prisoners to serve their 
sentences at home or in a designated residence ap-
proved by the Prison and Probation Administration. 
They wear an electronic ankle tag to facilitate surveil-
lance of their whereabouts. The aim of the study is to 
shed light on the experiences of individuals who have 
served a sentence with electronic monitoring and to 
obtain information on how it helped them to integrate 

into society after imprisonment. Furthermore, to ex-
amine what support is available to the prisoners as well 
as what are their ideas for improvements. The research 
method is qualitative, based on nine interviews with 
individuals who have served time with electronic mon-
itoring process. 

The results of the study indicate that electronic mon-
itoring is an important resource in the integration of 
prisoners into society. The interviewees' experience 
was positive, they felt rewarded and experienced a 
certain freedom when electronic monitoring began. 
Additionally they thought that the integration into so-
ciety was easier. Participants in the research thought 
that some improvements are needed so the electronic 
monitoring can be used even better, for example more 
support from social workers and psychologists from the 
Prison and Probation Administration and to co-operate 
with the social services and others involved in services 
and support for prisoners. 

 Keywords: prisoners, electronic monitoring, im-
prisonment. 

Inngangur
Fangelsisvist getur haft skaðleg áhrif á einstaklinga og 
neikvæðar afleiðingar fyrir framtíðarmöguleika þeirra. 
Umræða um endurhæfingu og aðlögun dómþola að 
samfélaginu eftir afplánun er því mikilvæg. Undanfarin 
ár hefur talsverð uppbygging og þróun átt sér stað í 
íslensku fangelsiskerfi, til að mynda með þeirri áherslu 
sem er lögð á þrepaskipta afplánun fangelsisrefsingar 
sem þýðir að dómþoli afplánar dóm sinn í nokkrum 
þrepum. Þrepin eru lokað fangelsi, opið fangelsi, 
áfangaheimili, til dæmis Vernd, og þaðan á eigið heimili 
með ökklaband (rafrænt eftirlit) áður en að reynslu-
lausn kemur. Slíkt fyrirkomulag afplánunar er vænlegt 
til árangurs þar sem það hvetur dómþola til góðrar 
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hegðunar og þátttöku í endurhæfingu og er talið vel 
til þess fallið að fækka endurkomum í fangelsi. Rann-
sóknir hér á landi og erlendis hafa sýnt að afplánunarúr-
ræði utan fangelsis draga úr endurteknum brotum þar 
sem aðlögun dómþola að samfélaginu að nýju gengur 
betur. Það er því mikilvægt að efla önnur fullnustuúr-
ræði en fangelsi, eins og rafrænt eftirlit og samfélags-
þjónustu (Dünkel, 2014; Helgi Gunnlaugsson, 2018; 
Ríkisendurskoðun, 2023). 

Fram kom í skýrslu Ríkisendurskoðunar árið 2010 
að leggja ætti áherslu á betrun fanga með það að mark-
miði að draga úr endurkomutíðni. Fangelsismálstofnun 
setti því fram tillögu um að innleiða rafrænt eftirlit sem 
afplánunarúrræði og þann 1. október 2011 var veitt 
heimild til að nota rafrænt eftirlit sem fullnustuúrræði 
(Ríkisendurskoðun, 2011; þingskjal nr. 1251/2010–
2011; þingskjal nr. 399/2015–2016).

Rafrænt eftirlit þýðir að dómþoli afplánar síðasta 
hluta dómsins á heimili sínu eða öðrum dvalarstað sem 
Fangelsismálastofnun samþykkir og þarf hann að vera 
með ökklaband á sér þannig að hægt sé að fylgjast með 
ferðum hans. Þegar dómþoli afplánar undir rafrænu 
eftirliti þarf hann að uppfylla ströng skilyrði sem skerða 
athafnafrelsi hans og krefst þetta því mikils aga af hans 
hálfu (þingskjal nr. 399/2015–2016).

Rafrænt eftirlit hefur verið innleitt víða með það að 
markmiði að létta á yfirfullum fangelsum, lækka rekstrar-
kostnað og stuðla að farsælli endurkomu dómþola út í 
samfélagið (Belur o.fl., 2020). Þá hefur reynslan sýnt 
að afplánun í fangelsi er skaðlegri og hefur meiri áhrif 
á framtíðarmöguleika dómþola en afplánun undir raf-
rænu eftirliti (Andersen og Andersen, 2014). 

Þessi grein er byggð á niðurstöðum meistararann-
sóknar Írisar Óskar Ólafsdóttur (2022) á upplifun 
og reynslu dómþola sem afplánað hafa undir rafrænu 
eftirliti. Rannsakandi fékk úthlutað styrk úr B-hluta 
vísindasjóðs Félagsráðgjafafélags Íslands við gerð rann-
sóknarinnar. 

Rafrænt eftirlit
Eftir að Bandaríkjamenn hófu að nota rafrænt eftirlit 
sem afplánunarúrræði árið 1983 hefur úrræðið teygt 
anga sína til um það bil 40 landa og það er notað 
með tvennum hætti, annars vegar sem „front-door“ 
eftirlit sem felur í sér að dómþoli afplánar allan refsi-
tímann undir rafrænu eftirliti og fer því ekki í fangelsi, 
og hins vegar „back-door“ eftirlit sem felst í því að 
dómþoli er látinn laus úr fangelsi fyrr en hann hefði 
að öðru jöfnu losnað og lýkur afplánun heima hjá 
sér undir rafrænu eftirliti. Á Íslandi er rafrænt eftirlit 

með „back-door“ fyrirkomulagi (Nellis, 2014; þing-
skjal nr. 1251/2010–2011). Það fyrirkomulag var talið 
henta íslenska fangelsiskerfinu vel þar sem samfélags-
þjónusta á Íslandi líktist rafrænu eftirliti með „front-
door“ fyrirkomulagi, en samfélagsþjónusta er eitt af 
þeim afplánunarúrræðum á Íslandi sem getur komið 
í stað refsivistar í fangelsi. Dómþolar með allt að 24 
mánaða óskilorðsbundinn dóm geta afplánað refsingu 
með samfélagsþjónustu sem felur í sér ólaunað tíma-
bundið starf í þágu samfélagsins sem dómþoli sinnir 
utan fangelsis (þingskjal nr. 1251/2010–2011; lög um 
fullnustu refsinga nr. 15/2016).

Dómþoli þarf að uppfylla ákveðin skilyrði til þess 
að fá að afplána undir rafrænu eftirliti. Skilyrðin eru 
sjö talsins og koma fram í 33. gr. laga um fullnustu 
refsinga nr. 15/2016 og eru þau í samræmi við gildandi 
lög og reglur um rafrænt eftirlit annars staðar á Norður-
löndum. Auk þess má ákveða að rafrænt eftirlit verði 
bundið frekari skilyrðum sem Fangelsismálastofnun 
tekur ákvörðun um, svo sem að dómþoli hlíti fyrir-
mælum Fangelsismálastofnunar um umgengni við 
annað fólk og iðkun tómstundastarfa og að hann sæti 
sérstakri meðferð sem Fangelsismálastofnun ákveður 
(lög um fullnustu refsinga nr. 15/2016). Dómþoli þarf 
að framfylgja ákveðnum reglum, meðal annars að vera 
á dvalarstað sínum á virkum dögum frá klukkan 23:00 
til 7:00 og um helgar frá klukkan 21:00 til 7:00, sinna 
vinnu, námi eða öðrum verkefnum á virkum dögum 
og hann má ekki neyta áfengis eða annarra ávana- og 
fíkniefna. Ef dómþoli uppfyllir ekki lengur skilyrði 
eða rýfur skilyrði ákveður Fangelsismálastofnun hvort 
skilyrðum rafræns eftirlits verður breytt eða heimild 
til afplánunar undir rafrænu eftirliti afturkölluð. Ef 
Fangelsismálastofnun ákveður að afturkalla heimildina 
fer dómþoli aftur í fangelsi og afplánar eftirstöðvar 
refsingar þar (lög um fullnustu refsinga nr. 15/2016). 

Þann 1. janúar 2022 gerði Fangelsismálastofnun 
samning við Áfangaheimili Verndar um að sjá um fram-
kvæmd og umsjón rafræns eftirlits en það var áður hjá 
Fangelsismálastofnun og Öryggismiðstöðinni sem sá um 
eftirlitið. Meirihluti dómþola sem gangast undir rafrænt 
eftirlit afplánar fyrst á áfangaheimili Verndar en eitt af 
skilyrðunum sem dómþoli þarf að uppfylla til þess að fá 
að afplána undir rafrænu eftirliti er að hafa lokið afplánun 
á Vernd eða í sambærilegu úrræði með fullnægjandi hætti 
(Fangelsismálastofnun, e.d.; Vernd, e.d.). 

Hlutfall dómþola sem afplána á hverjum tíma undir 
rafrænu eftirliti hefur verið á bilinu 5 til 18 prósent af 
heildarfjölda dómþola frá því að úrræðið var tekið í 
notkun. Árið 2017 afplánuðu að meðaltali 17,8 pró-



34 TÍMARIT FÉLAGSRÁÐGJAFA  1. TBL.  18. ÁRGANGUR 2024

FAG I Ð OG FR Æ ÐIN

R i t r ý n d a r  g r e i n a r

sent dómþola undir rafrænu eftirliti, eða nær þrefalt 
fleiri en árið á undan. Ástæðu þess má einkum rekja til 
lagabreytinga árið 2016 þar sem heimildir dómþola til 
að nýta sér úrræðið voru rýmkaðar, en þá var hámarks-
tími afplánunar undir rafrænu eftirliti lengdur úr átta 
mánuðum í tólf (Fangelsismálastofnun, Hafdís Guð-
mundsdóttir, munnleg heimild, 9.3.2022; Ríkisendur-
skoðun, 2023). 

Markmið rafræns eftirlits
Rafrænt eftirlit er afplánunarúrræði sem dregur úr 
þyngd refsinga. Fangelsisvistin er stytt og dómþolar 
fá tækifæri til að vera virkir þátttakendur í samfélaginu 
með því að stunda vinnu eða nám. Því ætti aðlögunin að 
samfélaginu eftir fangelsisvist að verða auðveldari fyrir 
dómþola. Einnig á rafrænt eftirlit að hafa uppbyggilegt 
gildi með það að markmiði að beina dómþolum af braut 
afbrota og draga þannig úr ítrekunartíðni (Andersen 
og Telle, 2022; Helgi Gunnlaugsson, 2008). Refsingin 
og ökklabandið eitt og sér er ekki talið nægjanlegt til 
þess að tryggja árangursríka afplánun og samkvæmt 
núgildandi fangelsisreglum Evrópuráðsins á rafrænt 
eftirlit að vera notað samhliða öðrum inngripum sem 
er ætlað að stuðla að endurhæfingu dómþola og styðja 
breyttan lífsstíl án afbrota (Nellis, 2014). Uppbyggjandi 
virkni samhliða rafrænu eftirliti er mikilvæg til að auka 
tækifæri dómþola til endurhæfingar og draga úr af-
brotahegðun og hafa rannsóknir sýnt að endurhæfing 
sé líkleg til að draga úr endurkomutíðni (Bhuller o.fl., 
2020). Ein stærsta rannsókn sem gerð hefur verið í 
Evrópu á fangelsum, frávikshegðun og atvinnumálum 
fanga sýndi að þau fangelsi sem byðu upp á starfstengda 
endurhæfingu sýndu betri árangur hjá dómþolum sem 
sneru aftur í samfélagið en önnur fangelsi. Þeir voru lík-
legri til þess að forðast afbrotahegðun og hófu atvinnu-
leit af meiri krafti eftir afplánun (Bhuller o.fl., 2020). 

Rannsóknir hafa sumar hverjar sýnt fram á góðan 
árangur af úrræðinu þrátt fyrir að því sé beitt einu og 
sér og án stuðnings. Útgöngubannið sem fylgir rafrænu 
eftirliti getur í sumum tilfellum dregið úr afbrotahegðun 
þar sem tengsl dómþola við óæskilegan félagsskap rofna 
og þeir eru hvattir til þess að gera uppbyggilega hluti og 
tengjast einstaklingum sem hafa góð áhrif á þá (Graham 
og McIvor, 2016). 

Mikilvægt verkefni refsiréttarkerfisins er að lækka 
endurkomutíðni og er vímuefnaneysla stór áhættu-
þáttur fyrir endurtekna afbrotahegðun. Rannsóknir 
hafa sýnt fylgni milli vímuefnavanda og endurkomu í 
fangelsi. Dómþolar sem afplána undir rafrænu eftirliti 
við slæmar heimilisaðstæður og án verndandi þátta eru 

í aukinni hættu á að nota vímuefni sem bjargráð og það 
leiðir þá til áframhaldandi afbrotahegðunar (Håkansson 
og Berglund, 2012; Øster og Rokkan, 2012).

Upplifun dómþola af afplánun 
undir rafrænu eftirliti
Erlendar rannsóknir á upplifun einstaklinga af rafrænu 
eftirliti hafa leitt í ljós ýmist jákvæða eða neikvæða upp-
lifun. Jákvæð upplifun felst meðal annars í því tækifæri 
sem dómþolar fá til að komast fyrr heim til fjölskyldu 
sinnar, til að viðhalda vinasamböndum og til að stunda 
vinnu sem kemur í veg fyrir að fjölskyldan þurfi að 
treysta á félagslega kerfið. Hvað varðar neikvæða upp-
lifun greindu dómþolar frá því að rafrænt eftirlit gæti 
haft neikvæð áhrif á fjölskyldu dómþola, valdið erfiðum 
samskiptum milli fjölskyldumeðlima og spenna gæti 
myndast milli dómþola og maka (Willoughby og Nellis 
2016). Þrátt fyrir þær neikvæðu upplifanir sem dóm-
þolar greina frá virðist sem bæði dómþolar og fjöl-
skylda þeirra kjósi afplánun undir rafrænu eftirliti frekar 
en fangelsisvist þar sem þannig megi stytta aðskilnað 
þeirra. Fyrir flesta dómþola vega kostirnir því þyngra 
en ókostirnir (Andersen og Andersen, 2014; Graham 
og McIvor, 2017; Howard, 2020). 

Ökklabandið og sýnileiki þess hafa mismunandi áhrif 
á dómþola. Sumar rannsóknir hafa sýnt að dómþolum 
þyki líkamlega óþægilegt að vera með ökklaband og 
margir upplifi skömm yfir því að ganga með ökkla-
band innan um annað fólk (Deuchar, 2012). Aðrar 
rannsóknir hafa sýnt að dómþolar upplifi engan vanda 
tengdan ökklabandinu þar sem auðvelt sé að fela tækið 
undir fatnaði og upplifi þeir því enga fordóma eða 
stimplun frá samfélaginu (Hawkes, 2021). 

Ekki fundust neinar íslenskar rannsóknir um upp-
lifun dómþola af rafrænu eftirliti og því er vonast til að 
þessi rannsókn bæti við þekkingu á þessu sviði. Leitast 
er við að svara eftirfarandi rannsóknarspurningum: 1) 
Hver er upplifun og reynsla dómþola af rafrænu eftir-
liti? 2) Hvernig nýttist rafrænt eftirlit í aðlögun dóm-
þola að samfélaginu á ný? 3) Hvaða stuðningur stóð 
dómþola til boða? 4) Hvaða úrbóta telja dómþolar þörf 
á varðandi rafrænt eftirlit? 

Aðferð
Rannsóknargagna var aflað með eigindlegri aðferð þar 
sem þátttakendur voru valdir með markvissu úrtaki 
(Braun og Clarke, 2013). Viðmælendurnir skrifuðu 
undir upplýst samþykki þar sem fram kom að fyllsta 
trúnaðar yrði gætt og að nafnleynd yrði virt. Ekki er 
hægt að alhæfa um niðurstöður rannsóknarinnar sökum 
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lítils úrtaks en niðurstöðurnar gefa samt sem áður inn-
sýn í sameiginlega reynslu og upplifun dómþolanna af 
afplánun undir rafrænu eftirliti. 

Þátttakendur 
Þátttakendur rannsóknarinnar voru níu karlmenn á 
aldrinum 30 ára til 50 ára. Í upphafi rannsóknar voru 
tekin viðtöl við sjö einstaklinga sem afplánað hafa undir 
rafrænu eftirliti en þar sem Áfangaheimili Verndar tók 
við umsjón rafræns eftirlits í janúar 2022 var ákveðið að 
taka viðtöl við tvo dómþola sem voru að afplána undir 
rafrænu eftirliti með það að markmiði að varpa ljósi á 
nýja fyrirkomulagið. 

Brotin sem viðmælendurnir höfðu hlotið dóma fyrir 
voru fíkniefnasmygl, akstur undir áhrifum ávana- og 
fíkniefna, bílaþjófnaður, fíkniefnabrot, manndráp og 
kynferðisbrot gegn barni. Meirihluti viðmælendanna 
hefur afplánað dóm í fangelsi oftar en tvisvar sinnum en 
tveir viðmælendur eiga eina afplánun að baki. 

Við skráningu og úrvinnslu gagna var fyllsta trúnaðar 
gætt gagnvart viðmælendum þannig að ekki yrði hægt 
að rekja upplýsingarnar til þeirra. Því var öllum nöfnum 
og öðrum einkennandi atriðum breytt.

Framkvæmd
Undirbúningur og framkvæmd rannsóknarinnar fór 
fram á árunum 2019 til 2022. Leitað var til Fangelsis-
málastofnunar og Áfangaheimilisins Verndar, sem 
buðu þátttakendum að taka þátt í rannsókinni f.h. rann-
sakanda. Viðtölin fóru ýmist fram á skrifstofu Fangelsis-
málastofnunar, í þjónustumiðstöð Reykjavíkurborgar 
eða á vinnustað viðmælenda. Tekin voru símaviðtöl 
við tvo viðmælendur þar sem þeir voru í afplánun undir 
rafrænu eftirliti og þar af leiðandi erfitt að finna tíma til 
að hittast augliti til auglitis. Stuðst var við hálfstaðlaðan 
viðtalsvísi og lengd viðtala var á bilinu 35 til 85 mínútur. 
Rannsóknin var kynnt fyrir viðmælendum í upphafi og 
skrifuðu þeir allir undir upplýst samþykki. Viðtölin 
voru hljóðrituð orðrétt, afrituð og þemagreind með 
opinni kóðun, sem felst í því að viðtölin eru lesin marg-
sinnis yfir, línu fyrir línu, til að koma auga á mynstur 
og merkja við allt sem skiptir rannsóknina máli með 
markmið hennar að leiðarljósi (Sigríður Halldórsdóttir, 
2013). 

Siðferðileg álitamál og takmarkanir 
Ýmis siðferðileg álitamál koma upp þegar fjallað er um 
viðkvæmt málefni og því var mikilvægt að verja þátt-
takendur gegn því að skaðast af þátttöku í rannsókninni 
og tryggja það að ávinningur þeirra væri nægur til að 

réttlæta þátttöku (Sigurður Kristinsson, 2013). Hags-
munir þátttakenda voru ávallt hafðir að leiðarljósi við 
gerð rannsóknarinnar og voru þátttakendur upplýstir 
um markmið og tilgang rannsóknarinnar og að þeim 
væri frjálst að neita að svara og gætu hætt þátttöku 
hvenær sem væri. 

Helstu annmarkar rannsóknarinnar felast í úrtaki 
hennar, bæði hvað varðar úrtaksstærð og að úrtakið 
er einsleitt. Um er að ræða fámennan hóp sem er við-
kvæmur og því var erfitt að fá einstaklinga til þess að 
taka þátt í rannsókninni. Úrtakið er því einsleitt hvað 
kyn varðar en viðmælendur eru samt sem áður ólíkir 
hvað varðar brotaflokka og lengd afplánunar. 

Niðurstöður
Við greiningu gagnanna kom í ljós að viðmælendurnir 
áttu margt sameiginlegt og var því hægt að draga fram 
nokkur þemu sem skiptast í þrjú yfirþemu og átta undir-
þemu. Fyrsta þemað fjallar um neyslu og afplánunar-
sögu ásamt því að varpa ljósi á upplifun viðmælenda af 
þrepaskiptri afplánun. Annað þemað kallast afplánun 
undir rafrænu eftirliti og fjallar um skilyrði rafræns eftir-
lits og rof á skilyrðum. Þriðja þemað er upplifun við-
mælenda af afplánun undir rafrænu eftirliti og fjallar 
um stuðning við dómþola, kosti og galla úrræðisins og 
tillögur að úrbótum. Í þessari grein er fjallað um þrjú 
þeirra: Afplánun undir rafrænu eftirliti, upplifun dóm-
þola af afplánun undir rafrænu eftirliti og úrbætur. 

Afplánun undir rafrænu eftirliti 
Afplánunin gekk vel hjá fimm af þeim sjö viðmælendum 
sem höfðu lokið afplánun. Tveir höfðu rofið skilyrði 
rafræns eftirlits um að neyta ekki áfengis eða ávana- 
og fíkniefna og þurftu þar af leiðandi að afplána eftir-
stöðvar refsingar í fangelsi. Áttu þeir það sameiginlegt 
að hafa átt í erfiðum samskiptum við fjölskyldumeðlimi 
og það leiddi til þess að þeir leituðu í gömul bjargráð, 
að deyfa sig með vímuefnum. Þeir sögðu jafnframt að 
lítill stuðningur og skortur á samvinnu við Fangelsis-
málastofnun hefði valdið því að þeim gekk illa að nýta 
úrræðið og sagði annar þeirra: „... þú getur ekkert 
verið í samskiptum við bara einhvern lögfræðing sem 
er ekkert inn í málunum fattaru. Lögfræðingurinn er 
bara með einhvern ákveðinn ramma. Þú steigst út fyrir 
rammann, sorrý kallinn minn, ég kippi þér inn, fattaru.“ 

Hinir fimm viðmælendurnir voru á einu máli um 
að þeim hefði gengið vel að fara eftir þeim skilyrðum 
sem þeir þurftu að sæta í rafrænu eftirliti, meðal annars 
vegna þess að reglurnar væru í raun þær sömu og á 
Vernd og þeir hefðu því fengið ágætis aðlögun þar 
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fyrir rafræna eftirlitið. Aðspurðir um útivistartímann 
voru þeir á sammála um að það væri ágætt að hafa fast-
ákveðinn útivistartíma því það væri ákveðið aðhald. 

Upplifun dómþola af afplánun undir rafrænu eftirliti 
Meirihluti viðmælendanna var á þeirri skoðun að 
stuðningur væri mikilvægur þáttur í afplánun undir raf-
rænu eftirliti. Einungis tveir af sjö viðmælendum rann-
sóknarinnar voru háðir því skilyrði að mæta í viðtöl hjá 
sálfræðingi og félagsráðgjafa Fangelsismálastofnunar en 
þeir voru báðir að afplána dóm fyrir alvarlegt brot, kyn-
ferðisbrot gegn barni og manndráp. Báðir nýttu þeir 
vel stuðninginn sem þeir fengu og sögðu að hann hefði 
verið mikilvægur í aðlögun þeirra að samfélaginu. 

Viðmælendunum sem ekki voru bundnir því skilyrði 
að mæta í viðtöl hjá sálfræðingi eða félagsráðgjafa 
Fangelsismálastofnunar bar saman um að hafa ekki haft 
vitneskju um að þeim stæði slíkur stuðningur til boða. 
Aðspurðir hvort þeir teldu sig hafa hlotið nægilegan 
stuðning þegar þeir afplánuðu undir rafrænu eftirliti 
töldu þeir flestir að svo væri ekki. Nokkrir töldu sig þó 
ekki hafa þurft á stuðningi að halda en vert er að taka 
fram að þeir voru með gott stuðningsnet fjölskyldu. 
Aðrir töldu að þeir hefðu nýtt sér stuðninginn og 
töldu mikilvægt að dómþolar væru upplýstir um þann 
stuðning sem þeim stæði til boða. Einn viðmælandinn 
var sérstaklega ósáttur við að hafa engan stuðning 
fengið og sagði: 

 Ég get alveg lofað því að þeir sem eru að gera eitt-
hvað í sínum málum og það er eitthvað annað sem 
bjátar á, þú veist, að Fangelsismálastofnun bara 
svona sýni aðeins að hey, við erum hérna fyrir þig, 
bara láttu okkur vita. 

Einn lýsti þessu á þennan hátt: 

... að þetta teymi myndi fara heim til ein-
staklingsins þegar ökklabandið er sett á og svo 
væri jafnvel fundur, einu sinni í mánuði, á heimili 
einstaklingsins, á hans svæði. Þá væri líka hægt 
að kanna aðstæður, skilurðu ... ég held að það 
sé mjög mikilvægt, sko, að þetta sé ekki endilega 
uppi á skrifstofu hjá Fangelsismálstofnun. 

Tveir viðmælendanna, sem sögðust ekki hafa þurft á 
stuðningi að halda þegar þeir afplánuðu undir rafrænu 
eftirliti, töldu að ef þeim hefðu verið sett skilyrði um 
að mæta í viðtöl til sálfræðings eða félagsráðgjafa hefði 
það orðið íþyngjandi fyrir þá. Töldu þeir nóg að upp-

lýsa dómþola um að hægt væri að leita eftir stuðningi 
ef þörf væri á og bentu á að það væri gott að það 
stæði í samningnum um afplánun undir rafrænu eftirliti. 
Aðspurðir hvort þeir myndu leita til Fangelsismála-
stofnunar eftir stuðningi ef þeir teldu sig þurfa á því að 
halda svöruðu þeir því báðir játandi. Báðir segjast þeir 
bera traust til sérfræðinga Fangelsismálastofnunar enda 
hefðu þeir báðir fengið stuðning þaðan á afplánunar-
tímanum. 

Viðmælendurnir tveir sem voru í afplánun undir 
rafrænu eftirliti með nýja fyrirkomulaginu voru báðir 
ánægðir með að Vernd sæi um rafræna eftirlitið í stað 
Fangelsismálastofnunar: „Um leið og það kemur ein-
hver annar hlutlaus inn í þetta, sem þekkir mann ekki, 
þá getur alltaf myndast svona spenna. Það er búið að 
myndast traust við Verndina eftir allan þennan tíma.“ 
Einn lýsti þessu svona: 

Það er auðvelt að hafa samband við þá ef eitthvað 
kemur upp á, hef þurft að gera það og það er bara 
gott. Maður kynntist þeim náttúrlega vel á Vernd, 
þeir eru mjög fínir, sko, alveg bara ... það er alveg 
gott að hafa þá ... að maður þekki þá aðeins ... 
í staðinn fyrir að hringja í einhvern lögfræðing 
eða annan hjá Fangelsismálastofnun sem maður 
þekkir ekki neitt og hefur aldrei hitt. Maður veit 
alveg að þeir á Vernd eru inni í öllum málum og 
þekkja kerfið alveg aftur á bak og áfram og ein-
staklingana og það er gott. 

Einnig kom fram í viðtölunum að viðmælendurnir upp-
lifðu sigur þegar þeir luku afplánun og klipptu af sér 
ökklabandið. Einn viðmælandi lýsti þessu vel: 

Mér fannst ég loksins bara svona vera að verð-
skulda að ljúka einhverju sem að hérna, ég hefði 
getað verið búinn að ljúka löngu fyrr en var ekki 
hæfur til þess. Þannig þetta fannst mér svona verð-
skuldaður sigur, yes, ég fékk svona yes ég get 
þetta, ég get lifað lífinu, get bara verið venjulegur 
maður, sko. 

Þegar viðmælendurnir voru spurðir um kosti og ókosti 
rafræns eftirlits kom aðhald og rútína oft upp og sögðu 
þeir það vera mikilvæga þætti í aðlögun dómþola að 
samfélaginu, og þá sérstaklega fyrir langtímafanga. 
Töldu þeir rafrænt eftirlit vera góða viðbót við kerfið 
og að það væri jákvæð þróun. Einn viðmælandi sagði: 
„að venja þig að koma út úr fangelsi, skilurðu, klárlega 
og bara þvílík umbun. Það er bara fínn díll að afplána 
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dóminn sinn á ökklabandi.“ Allir voru þeir sammála 
um að kostur rafræns eftirlits væri fyrst og fremst að 
komast fyrr heim til fjölskyldu sinnar og sögðu að upp-
lifun aðstandenda af úrræðinu væri góð, og þá sérstak-
lega hjá börnunum. Þegar þeir voru spurðir um ókosti 
við rafrænt eftirlit kom fram að það væri mikilvægt að 
dómþolar byggju við góðar heimilisaðstæður. Einn við-
mælandi greindi frá því að þáverandi kærasta hans hefði 
notað rafræna eftirlitið sem vopn í sambandi þeirra og 
verið með ýmsar hótanir tengdar því: „Þetta verður 
vopn fyrir mörgum, sko, þú veist, eins og barnsmóðir 
mín hótaði oft að brjóta miðstöðina, þú veist henda 
henni út, taka hana úr sambandi, þú veist alls konar.“ 
Þá kom einnig fram að sumir viðmælendanna hefðu 
upplifað skömm í tengslum við ökklabandið sem hefði 
hamlað þeim að fara á staði þar sem ökklabandið væri 
sýnilegt, eins og til dæmis í sund. 

Úrbætur 
Viðmælendurnir töldu allir að hægt væri að bæta 
úrræðið svo það myndi skila betri árangri. Meirihluti 
viðmælenda var sammála um að þeir hefðu viljað vera 
upplýstir um þann stuðning sem stendur dómþolum til 
boða af hálfu Fangelsismálastofnunar og greindi einn frá 
mikilvægi þess að fá stuðning frá fagaðila eftir afplánun: 

Á ökklabandi, þar kæmi geðveikt sterkt inn í félags-
ráðgjafar, sálfræðingar, geðlæknar, þú veist, svona 
uppbyggjandi fagaðilar, til þess einmitt bara eitt-
hvað að mæta einstaklingnum, bara hey, nú ertu 
kominn hingað og, þú veist, þetta eru viðbrigði. 
Sama hversu mikill Tarsan þú þykist vera, skilurðu, 
þá er þetta viðbrigði því þú ert búinn að sitja lengi í 
fangelsi, skilurðu, það er bara staðreynd.

Viðmælendur voru inntir eftir því hvernig stuðningur 
þeir teldu að myndi nýtast best og voru þeir allir þeirrar 
skoðunar að endurhæfing væri mikilvægur þáttur í 
aðlögun dómþola að samfélaginu og gæti þar af leiðandi 
dregið úr endurkomutíðni. Voru þeir sammála um að 
ákveðin uppbygging þyrfti að eiga sér stað, og þá sér-
staklega fyrir dómþola sem hefðu ekkert stuðningsnet, 
glímdu við vímuefnavanda og ættu litla sem enga skóla- 
eða atvinnusögu. Stuðningur frá fagaðilum Fangelsis-
málastofnunar, nám, námskeið, sjálfsstyrkingar-
námskeið, launuð vinna eða starfsþjálfun eru meðal 
hugmynda sem viðmælendurnir komu fram með. Til-
laga um að lengja afplánunartímann undir rafrænu eftir-
liti kom oft til tals enda er upplifun viðmælenda af 
rafrænu eftirliti jákvæð. Fram kom hjá viðmælendum 

að það væri mun betra að dómþolar fengju að afplána 
með ökklaband og vera virkir þjóðfélagsþegnar, væru 
þeir hæfir til þess, en að vera frelsissviptir og í fangelsi. 

Umræða
Rafrænu eftirliti er ætlað að hafa uppbyggilegt gildi og 
það á að beina dómþolum frá afbrotahegðun. Erlendar 
rannsóknir benda til þess að uppbyggjandi virkni, sam-
hliða rafrænu eftirliti, sé mikilvæg til að auka tækifæri 
dómþola til endurhæfingar og draga úr afbrotahegðun 
og að endurhæfing sé líkleg til að draga úr endurkomu-
tíðni (Bhuller o.fl., 2020). Þó hafa sumar rannsóknir 
sýnt fram á góðan árangur af úrræðinu þrátt fyrir að 
því sé beitt einu og sér og án stuðnings. Útgöngu-
bannið sem dómþolar þurfa að sæta í rafrænu eftirliti 
getur í sumum tilfellum dregið úr afbrotahegðun þar 
sem tengsl dómþola við óæskilegan félagsskap rofna 
og þeir fá hvatningu til þess að gera uppbyggilega hluti 
(Graham og McIvor, 2016; Hucklesby, 2009). Þessar 
niðurstöður samræmast að nokkru leyti niðurstöðum 
þessarar rannsóknar þar sem mörgum viðmælendunum 
gekk vel að afplána undir rafrænu eftirliti þrátt fyrir 
að hafa ekki fengið stuðning af hálfu Fangelsismála-
stofnunar. Allir viðmælendurnir voru samt sammála um 
mikilvægi þess að dómþolum væri boðinn stuðningur 
á öllum þrepum í þrepaskiptri afplánun og að til taks 
væru sérfræðingar til þess að meta stöðu dómþola. Við-
mælendur voru inntir eftir því hvers kyns stuðningur 
þeir teldu að myndi nýtast og sögðu þeir allir að 
stuðningurinn þyrfti að vera í formi endurhæfingar. 
Þessar niðurstöður eru í samræmi við þær rannsóknir 
sem fjallað var um hér að framan. 

Tveir af þeim sjö viðmælendum sem höfðu lokið 
afplánun rufu skilyrði rafræns eftirlits um að neyta ekki 
áfengis eða ávana- og fíkniefna. Áttu þeir það sameigin-
legt að hafa átt í erfiðum samskiptum við fjölskyldu-
meðlimi sem leiddi til þess að þeir leituðu í vímuefni. 
Þessar niðurstöður eru í takt við niðurstöður rannsóknar 
Håkansson og Berglund (2012) sem sýndi að dóm-
þolar sem afplánuðu undir rafrænu eftirliti við slæmar 
heimilisaðstæður og án verndandi þátta væru í aukinni 
hættu á að nota vímuefni sem bjargráð, sem leiddi þá 
til áframhaldandi afbrotahegðunar. Bendir það til þess 
að stuðningur frá fagaðilum, svo sem félagsráðgjöfum, 
sé mikilvægur fyrir marga dómþola sem afplána undir 
rafrænu eftirliti. Félagsráðgjafar vinna mikilvægt starf 
í fangelsiskerfinu og eru vel til þess fallnir að vinna í 
málefnum dómþola sem afplána undir rafrænu eftirliti 
en félagsráðgjafar vinna út frá heildarsýn þannig að tillit 
er tekið til allra áhrifaþátta í lífi dómþola. 
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Af niðurstöðum rannsóknarinnar má draga þá 
ályktun að rafrænt eftirlit er mikilvægt úrræði í aðlögun 
dómþola að samfélaginu eftir fangelsisvist. Upplifun 
viðmælenda af úrræðinu var jákvæð, þeir upplifðu 
umbun og ákveðið frelsi þegar rafrænt eftirlit hófst og 
aðlögunin að samfélaginu varð auðveldari fyrir vikið. 
Viðmælendur telja þó þörf á úrbótum svo úrræðið geti 
nýst dómþolum enn betur. Helstu tillögur að úrbótum 
eru aukinn stuðningur við dómþola af hálfu Fangelsis-
málastofnunar og samstarf við félagsþjónustu sveitar-
félaga og aðra aðila sem koma að þjónustu og stuðningi 
við dómþola með tilliti til möguleika á launaðri atvinnu, 
menntun og endurhæfingu. Viðmælendurnir tveir sem 
afplánuðu undir rafrænu eftirliti eftir að Vernd tók við 
umsjón úrræðisins voru ánægðir með það fyrirkomulag 
og voru sammála um að það væri mjög jákvæð þróun. 
Áhugavert væri að gera rannsókn á upplifun dómþola 
sem afplána með nýja fyrirkomulaginu þegar meiri 
reynsla er komin á það. 

Vonast er til að þessi rannsókn auki skilning almenn-
ings, sveitarfélaga og annarra stofnana á mikilvægi þess 
að dómþolum verði veittur sá stuðningur sem þeir 
þurfa á að halda. Samfélagslegur ávinningur er fólginn 
í því að dómþolar njóti endurhæfingar og aðlögunar út 
í samfélagið eftir fangelsisvist.
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